

dhr T. van Vugt
VLAARDINGEN

Postbus 1002
3130 EB Vlaardingen

Bezoekadres:
Westnieuwland 6
3131 VX Vlaardingen

Telefoon:
(010) 248 4000

www.vlaardingen.nl/contact

www.vlaardingen.nl

datum
21 januari 2025

onderwerp
Vragen ex. Art 34 RvO
inzake Transformatie van
transformatorhuisjes

pagina
1/2

*Wilt u bij beantwoording van
deze brief het briefnummer
vermelden?*

briefnummer
2014789

uw kenmerk
--

Bijlage(n)
1

Geachte heer Van Vugt,

Op 26 november jl. stelde u ons artikel 34-vragen over het plaatsen van transformatorhuisjes binnen Vlaardingen. Onderstaand treft u onze beantwoording aan.

Vraag 1

Heeft de Gemeente Vlaardingen zicht op hoeveel transformatorhuisjes er moeten worden bijgeplaatst in Vlaardingen? Zo ja, hoeveel? Zo nee waarom niet?

Antwoord

Ja, de gemeente Vlaardingen heeft zicht op het aantal. Er is sprake van structureel overleg met Stedin. Een van de vaste agendapunten is de verzwaringsopgave op het laagspanningsnet. Op basis van de huidige inzichten gaat het in het meest negatieve scenario om 100 -120 transformatorhuisjes in de periode tot 2050. Het realistische scenario gaat uit van 80. Met name de manier waarop de warmtenetten in de toekomst worden ingericht is van invloed op het uiteindelijke aantal.

Vraag 2

Betekent het vergunningsvrij plaatsen dat dit ook zonder voorwaarden kan? Zo nee, wat zijn de voorwaarden die de Gemeente Vlaardingen stelt?

Antwoord

Het klopt dat er met de invoering van de nieuwe omgevingswet publiekrechtelijk sprake is van vergunningsvrij plaatsen. Dat betekent dat de gemeente Vlaardingen geen bevoegd gezag is en vanuit dat perspectief ook geen voorwaarden of eisen kan stellen. Wel hebben we met Stedin afspraken gemaakt hoe we de locatiebepaling van de stations samen vorm gaan geven. Hierbij is het ook nog relevant om te melden dat Stedin volgens de huidige planning niet voor 2027 in Vlaardingen aan de slag gaat.

Vraag 3

Wanneer er voorwaarden kunnen worden gesteld en dit nog niet gebeurd is; waarom niet en wanneer gebeurt dit?

Antwoord

Het plaatsen van de transformatorhuisjes is breder dan alleen de publiekrechtelijke constatering dat er sprake is van een vergunningsvrij bouwwerk. Vanuit de constructieve samenwerking tussen de

gemeente Vlaardingen en Stedin hebben wij afspraken gemaakt hoe we willen komen tot locatiekeuze en uitvoering. Hier speelt naast de publiekrechtelijke ook een privaatrechtelijke component een rol. Indien een huisje in de openbare ruimte komt zal Stedin, ondanks het vergunningsvrije karakter, wel een recht van opstal met ons moeten sluiten. In dat privaatrechtelijke kader mogen wij geen eisen of voorwaarden stellen die in het publiekrecht thuishoren.

Bij de locatiekeuze is het uitgangspunt dat de locatie veilig en technisch haalbaar moet zijn. Vanuit de gemeente wegen we al onze belangen, hierbij kijken we ook naar plekken die de minste impact op de omgeving hebben en ruimtelijke goed inpasbaar zijn. In de samenwerkingsafspraken hebben wij voldoende waarborgen ingebouwd om bij te kunnen sturen als de situatie daar om vraagt, daarnaast worden de afspraken periodiek geëvalueerd en waar nodig aangepast.

Vraag 4

Hoe borgt het college dat inwoners inspraak hebben voordat de netbeheerder locaties van de transformatorhuisjes vaststelt?

Antwoord

Vanuit de samenwerking bepalen Stedin en de gemeente Vlaardingen gezamenlijk de locaties voor de nieuwe transformatie huisjes. Omdat er publiekrechtelijk sprake is van vergunningsvrije bouwwerken is het participatieniveau informerend van aard.

Indien er in uitzonderlijke gevallen sprake is van een transformatorhuisje waarbij wel publiekrechtelijke toestemmingen en/of vergunningen benodigd zijn zullen we de vorm van participatie toepassen die voor de betreffende toestemming of vergunning gebruikelijk is.

Hoogachtend,
Burgemeester en wethouders van Vlaardingen,



de secretaris
drs. E. Stolk



de burgemeester
drs. B. Wijbenga - van Nieuwenhuizen